
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 474 del 29/04/2021 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA SOFTWARE PERFORM 

PA DAL 01/05/2021 AL 30/04/2022 - CIG 

Z8D317FDEB  

 

 
 

 

 

 

 

N° 90 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 588 del 27/04/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SOFTWARE PERFORM PA DAL 01/05/2021 

AL 30/04/2022 - CIG Z8D317FDEB 
 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Richiamata la deliberazione n° 1 del 12/01/2021, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023; 

Richiamata altresì la deliberazione C.C. n° 81 del 29/12/2020, con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 53669 30/12/2020 con il quale sono state conferite al sottoscritto 
Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area 
Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio espropriazioni, Patrimonio, Igiene Urbana”; 

Visto il Piano triennale Anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 41 del 26/03/2021; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di Giunta comunale 
n. 132/2014, modificato ed integrato con Deliberazioni di Giunta n. 22/2015 e n. 17/2017; 

Visto Il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2020-2022; 

Richiamato il D. Lgs.150/2009 e ss mm e ii, che ha disciplinato il ciclo della performance per le 
amministrazioni pubbliche che si articola in diverse fasi, consistenti nella definizione e assegnazione degli 
obiettivi, nel collegamento tra gli obiettivi e le risorse, nel monitoraggio costante, nella misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, nell’utilizzo di sistemi premianti. Il ciclo si conclude 
con la rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 
amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, agli utenti e ai destinatari dei servizi;  

Premesso che: 

 l’Ente utilizza il software Perform PA, acquistato dalla ditta Onda SRL in modalità sas (Software as a 

Service), al fine della rendicontazione di un efficiente utilizzo delle risorse; 

 Il contratto per l’utilizzo del software risulta in scadenza; 

Considerato che: 

 La ditta ha eseguito la prestazione oggetto del contratto in modo ineccepibile, secondo le prescrizioni del 

contratto; 

 Si intende riaffidare, eccezionalmente, allo stesso operatore economico la fornitura del Software Perform 

pa, per ulteriori 12 mesi, in quanto alcuni obiettivi assegnati alle aree sono da realizzare in più annualità e 

quindi si ritiene più proficuo, in questa fase, garantire la continuità nell’utilizzo dello stesso software; 

Vista l’offerta trasmessa dalla ditta Onda Solution srl con nota prot.19664 del 23/04/2021 relativa alla 
fornitura del software in oggetto per € 3600,00 iva esclusa (corrispondenti ad un canone mensile di € 300,00 
iva esclusa), dal 01/05/2021 al 30/04/2022, compreso il collegamento via internet al software per un numero 
illimitato di utenti concorrenti e la fruibilità del pacchetto applicativo 24X7X365 (24 ore al giorno, 7 giorni alla 
settimana, 365 giorni all’anno); 



Considerato che: 

 La ditta Onda solution srl ha offerto di fornire il prodotto allo stesso prezzo e condizioni rispetto al 

precedente contratto; 

 L’importo complessivo delle forniture affidate alla ditta risulta essere inferiore ai 40.000 euro; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 ed, in particolare il comma 2 lett. a) secondo il quale: fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

Acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: Z8D317FDEB;  

Considerato che: 

 L’Ufficio amministrativo ha provveduto a verificare il Durc dell’operatore economico che risulta regolare 

per inps e inail e a verificare l’assenza di annotazioni nei suoi confronti sul casellario Anac; 

 Le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, non hanno evidenziato 

irregolarità né situazioni che possano impedire l’affidamento dell’appalto; 

Dato atto che: 

 Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016); 

 Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 

190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

Accertata la disponibilità finanziaria nel Capitolo Peg 18100104 “Servizi di manutenzione Sistemi informatici 

e Programmi applicativi FONDO UNICO” al quale va imputata la spesa relativa al presente affidamento; 

Ritenuto di affidare alla ditta Onda srl con sede n via Ippocrate 28 a Cagliari. P. Iva 01934010925, la 
fornitura del software “as a service” Perform pa dal 01/05/2021 al 30/04/2022, al costo di € 3.600,00 iva 
esclusa; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare alla ditta Onda s.r.l. con sede legale a Cagliari in via Ippocrate 28, P. IVA 01934010925, la 

fornitura del software “as a service” PerformPA, per 12 mesi (dal 01/05/2021 al 30/04/2022) per un importo 

complessivo di € 3.600,00 iva esclusa, conformemente con l’offerta pervenuta con prot. 19664 del 

23/04/2021 comprendente: 

 Collegamento via internet al software PerformPA per un numero illimitato di utenti concorrenti; 

 Fruibilità del pacchetto applicativo 24X7X365 (24 ore al giorno, 7 giorni alla settimana, 365 giorni 

all’anno); 

Di impegnare in favore del fornitore l’importo di € 4.392,00 inclusa Iva per € 792,00 nel Capitolo del Bilancio 

di Previsione 2021/2023 n. 18100104 “Servizi di manutenzione Sistemi informatici e Programmi applicativi 

FONDO UNICO”, Cod. Bilancio 1.11.1.0103, P.C.Fin. 1.03.02.19.000, secondo il seguente cronoprogramma 

di spesa:  

 



Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021 

Obbligazione giuridica 

esigibile al 31/12/2021 

Importo 

Centro di 

costo 

 

Fonti finanziamento 

2021 2022 

5.99.99 Fondo Unico regionale 

€ 2.928,00 € 1.464,00 

 

Di dare atto che:  

a) L’ANAC ha rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara Z8D317FDEB; 

b) Il Durc della ditta è regolare per Inps e Inail; 

c) Le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, non hanno evidenziato 
irregolarità né situazioni che possano impedire l’affidamento dell’appalto; 

d) Il contratto con la ditta Onda verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs.50/2016, mediante 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente nella trasmissione del buono d’ordine e 

conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile e il visto 

attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto: 

 All’Albo pretorio per 15 giorni; 

 Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti oggetto di 

pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

 

 

L’istruttore J. Usai        

Il Direttore dell’Area 5 

    Ing. Pierpaolo Fois  

 

 



Determinazione Nr° 474 del  29/04/2021  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


